decorrência de acidente de trânsito com o veículo segurado. Deverá ser enviado previamente a Seguradora o laudo 
médico, atestando a falta de recurso hospitalar para a continuidade do tratamento e autorizando a remoção da vítima. 
Obs.: Limite total das despesas de até R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), por evento. 
2.5 Motorista Profissional 
Garante a continuidade da viagem através do envio de motorista profissional, se o(a) condutor(a) ficar impossibilitado(a) 
de dirigir o veículo segurado em decorrência de acidente de trânsito ou em caso de doença súbita e nenhum dos

[...]

Na hipótese de falecimento do condutor ou passageiro em decorrência de acidente de trânsito com o veículo segurado, 
será providenciado o traslado de corpos e formalidades legais. Serão solicitados o Boletim de ocorrência e a Certidão de 
Óbito para liberação da cobertura. 
Obs.: Limite total das despesas de até R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), por evento. 
3. Solicitações das Garantias e Serviços 
As garantias e os serviços oferecidos por esta cláusula devem ser solicitados exclusivamente à Seguradora, pela Central 
Porto Seguro. 
4. Exclusão de Reembolso 
Não haverá em qualquer hipótese, reembolso de gastos relativos a serviços organizados, contratados e/ou executado